L II. Hieronymus ille, quamquam non est Hieronymus, absurdissime, non imputari, reulit ad martyrium: Nisi forte absurdus potius Paulus, posterioris ad Corinthios quinto, *Mundum reconcilians sibi, non imputando iis peccata ipsorum*. Nam hinc sequeretur neminem reconciliari Deo, præter martyres. Bellarminus viderit. Nobis certe longe videtur consultius, cum Paulo absurde sentire, quam cum Hieronymo illo, id est, Beda, subtilissimas distinctionum strophas confectar. Et tamen, peccata remitti per Baptismum, tegi per caritatem, quid habet contra nos? Imo nos disertè profitemur, remitti per Baptismum, etiam quae inhærent, tegi per caritatem, etiam quae inhærent.

L III. Augustinus non negauit, peccata cooperari, quasi ibi sint, sed quasi ibi sint vt viuant. Idem & nos. Nam omne peccatum dimissum, vt remortuum, est, tum, quia neminem damnat, tum quia per poenitentiam occisum est etiam si inhæreat. Et inhærente, probat illa emplastri similitudo. Non enim, puto, emplastra imponuntur vulneribus, quae omnino euanuerunt.

L IV. Atque hætenus primum nostrum argumentum. Alterum nunc erit. Si nulla remissio est peccatorum, nisi non hærentium: Ergo nulla est remissio peccatorum. At hoc falsum: Ergo & illud. Assumptum manifestum, ex vtrorumque consensu, tum ex Euangelica doctrina, cuius initium à Baptismo, institutum in remissionem peccatorum.

L V. Consequenter probatur, quia nemo est hominum, cui peccata non hærent. Hoc probatur, primo, quia concupiscentiam omnes sibi habent inhærentem, quamdiu in hoc viuunt corpore, quod ne Papistæ quidem negant. At hanc esse peccatum, nos propria controuersia disputauimus. Secundo, in promptu est autoritas 1. Joan. 1. vbi non tantum legas. *Si dixerimus nos non peccasse, mendacem facimus eum, sed etiam, si dixerimus nos peccatum non habere, nos ipsos fallimus, & veritas in nobis non est*. Augustinus etiam, si quis is est potius Genadius Masiliensis, de Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 86. *Nullus sanctus & iustus caret peccato. nec tamen ex hoc desinit esse iustus vel sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim naturæ humane viribus, sed propositi adiumento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem. Et ideo veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent quod plangent, etsi non reprehensione conscientia, certe mobilitate, & mutabilitate prauaricatoris naturæ*. Augustinus, 2. de peccatorum meritis & remissione, cap. 8. *Nunc ergo ei similes esse iam capimus primitias habentes Spiritus, & adhuc dissimiles sumus per reliquias vetustatis*. Proinde, in quantum similes, in tantum regenerante Spiritus Filij Dei, in quantum autem dissimiles, in tantum filij carnis & seculi. Illinc ergo peccare non possumus, hinc vero si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus.

L VI. Tertium argumentum ab exemplo Pauli, cui certe remissa fuerunt peccata, nam & baptizatus est, & habuit Spiritum, & ipse profiteretur, se consequuntur esse misericordiam. Et tamen, ad Roman. 7. *ptolice & manifeste docet, in se habitasse peccatum, Quod perpetro, non agnosco, non enim quod volo, hoc ago, sed quod odi, hoc facio. Nunc itaq; non amplius ego id perpetro, sed peccatum, quod in me habitat. Noui enim non habitare in me, id est in carne mea, bonum: nam velle adest mihi, sed, vt quod bonum est perficiam, non assequor. Non enim facio bonum quod volo, sed malum quod nolo, hoc ago: Quod si id facio, quod ego nolo, non amplius ego id perpetro, sed peccatum, quod in me habitat*.

CAP. XVII.

De aliena Iustitia.

I. D nobis fuit tertium argumentum: nunc quartum. Omnis Iustificatio per alienam iustitiam, est imputatiua. At nostra iustificatio, est per alic-

nam iustitiam: Est igitur imputativa. Maior patet ipsa per se. Nam, quæ aliena est, non potest ipsa esse nostra per inhaerentiam, siue in forma modum. Et enim, quæ cuique inhaerent iustitia, hæc eius est, quod ne Papistæ quidem negare queant. Restat igitur sola minor demonstranda.

II. Paulus ad Roman. 5. *Sicut per unius offensam, in omnes homines ad condemnationem, ita etiam di. s. dixit quæ per unius iustitiam in omnes homines ad iustificationem vita.* Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam, iusti constituuntur multi. Prioris ad Corinth. 1. *Sed ex ipso vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, iustitiaque, & sanctificatio, & redemptio.* Ierem. 23. *Hoc est nomen, quod vocabunt eum: Iobona iustitia nostra.* Posterioris ad Corinth. 5. *Fecit, ut qui non noverunt peccatum, pro nobis peccatum esset, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso.*

III. Quid obstat, quo minus sit res, & manifesta, & tuta? Enimvero obedientia singulorum non est unius obedientia, sed multorum, quare hæc obedientia, qua constituimur iusti, non est obedientia nostra. Si non nostra, ergo aliena. Quare, aliena iustitia necesse est nos iustos constitui, id est iustificari. Rursus: Si Christus ipse factus est nobis iustitia: Ergo non ipsi nobis. Tertio, si facti sumus iustitia in Christo, Ergo non in nobis. At si inhaerenter iusti sumus: Ergo ipsi facti sumus nobis, & in nobis iustitia.

IV. Aduersarij innoceam negant, & primum sua obiciunt, post nostra refutant argumenta. Raconisus bis arguitur. Primo. Si nostra iustitia non constet, nisi ex iustitia diuina: Ergo omnes æque sumus iusti. At hoc falsum. Jobi 1. *Nonne considerasti seruum meum Iob, quod non sit similis ei in terra? Homo rectus, & timens Deum, & recedens à malo.* Apocalyp. 22. *Qui iustus est, iustificetur adhuc, & qui sanctus est, sanctificetur adhuc.* Secundo. Si gratia & iustitia deriuatur in animas nostras à gratia & iustitia Filij Dei: Ergo ipsa gratia, & iustitia Christi non iustificat nos. Antecedens probatur; Ioannis 1. *Gratia & veritas per Iesum Christum facta est.* Consequentia patet, quoniam causa & effectum differunt.

V. Nihil hic est præter Sophismata *ἡ ἀπὸ τοῦ ὁμοιωτικῆς*. Iustitia, alia iustificationis, sanctificationis alia, itidem & gratia. In primo igitur, vel utraque pars enuntiationis eandem iustitiam nominat, vel alia aliam. Si utraque vnam, negatur assumptum, si iustitiam dicas iustificantem: nam hæc re vera æqualis est in omnibus iustificatis, neque sane vllam inæqualitatis notam quicquam proferat ex Scripturis, & totam Christi iustitiam æque singulis oportet imputari. In Jobo autem, & Apocalypsi, de sanctificatione sermo est.

VI. Quod si dicas, iustitiam hanc sanctificationis, negatur antecedens. Nemo enim nostrum dixit vnquam, sanctificationem nostram constare ex iustitia diuina, id est, ea ipsa quæ est CHRISTI. Tota enim est humana & nostra, id est, etsi extrinsecus adueniens, tamen nobis inhaerens formaliter, tanquam in proprio subiecto. Itaque à Paulo appellatur sua, ad Philipp. 3. & quidem opposita iustitiæ Dei, & quidem in iustificationis argumento.

VII. Si dicas, in antecedente Iustificationem, in consequente Sanctificationem, negatur consequentia. Nam, etsi amor paternus sit communis omnibus liberis, tamen nihil obstat, quominus aliis, atque aliis, plus minufve, aut ciborum, aut vestium distribuatur, & ita fit in omnibus causis, quoties effecta non sunt formalia. Nam, si ignis sit idem, oportet sane eundem calorem esse, atque adeo incendium, sed non colorem tamen, si idem in emendo pretium, non tamen tantundem agri. Itaque Paulus duodecimo prioris ad Corinthios, *Discrimina duorum sunt*, inquit, *sed idem Spiritus.*

VIII. In altero argumento, si iustitiam dicas iustificationis, negatur antecedens. Nam, iustitia hæc non deriuatur in animas nostras, sed manet in ipso Deo: quomodo amor patris in liberos, est ab ipso patre, quod alias monuimus. Locum etiam Ioannis negamus contra euincere: nam præter illud *ζῆλον*, male redditum per facta est, quod alias notamus, aliud est, gratiam factam esse per Christum, aliud, deriuari in animas nostras. Sic, quotidie princeps scelestis gratiam impertitur, quæ tamen nullo modo est in eis formaliter, aut inhaerenter.

IX. Sin gratiam dicas sanctificationis in nos deriuari, conceditur antecedens, sed negatur consequentia. Vtrumque enim fit in nobis ex gratia Christi, ut, & iusti sumus inhaerenter, & iustificati imputatiue, siue, hoc materialiter, illud meritorie.

X. Venio ad nostras minoris probationes, quas suis technis varie conantur eludere. Nos excutiemus ordine. Primum locum, ex quinto ad Romanos, Bellarminus & Beccanus ita explicant, ut neque obedientiam Christi, dici formalem nostræ iustificationis causam, sed efficientem. Probant, quia opponatur obedientia Christi, inobedienciæ Adami, & sicut per hanc iniusti, ita per illam iusti dicamur constitui. Atqui per inobedientiam Adami non formaliter, sed efficienter, & meritorie constituimur iniusti. Ergo similiter per obedientiam Christi non formaliter, sed efficienter, & meritorie constituimur iusti.

XI. Sed hoc Sophisma iam disputatum est capite secundo. Hic ergo iterum, concedo & inobedientiam Adami, & obedientiam Christi, constituere nos & efficienter, & meritorie iniustos, iustosque. Nam & de illa nemo nos audiit negantes, & de ista ex professo disputauimus ipsi, Tomi huius libr. 9. Sed non imputari nobis vtramque, constanter negamus. Imo negamus, posse nos meritorie efficere siue iniustos, siue iustos, nisi prius imputentur. Nam, si non imputentur, nullo modo nostræ sunt, sunt enim actus singulares & indiuidui, itaque proprij eorum à quibus sunt, ac proinde personales. Actus autem proprios & personales, esse communes absurdum est, & contradictorium. Itaque oportet imputari: nam hæc communicatio non opponitur proprietati, quia ratio longe est alia. Itaque ipsum Adami peccatum, ipsam, inquam, illam inobedientiam, necesse fuit imputari posteris. Ac proinde etiam Christi obedientiam. Illam, quidem, quia Adamus is fuit in quo esse censetur vniuersum genus humanum per naturam. Ista vero, quia in Christo est vniuersa multitudo fidelium per gratiam. Inde factum, ut non tantum per Adamum peccatores facti sint omnes, sed etiam in ipso peccasse dicantur, quod longe aliud est.

XII. Dico igitur. Certum esse, & ab Adamo realiter iniustos omnes esse constitutos homines, & à Christo omnes fideles realiter iustos. Sed nego, id ab Apostolo nunc considerari, qui causas potius inquirat primas, tum illius condemnationis, tum illius iustificationis. Nam & *ἡ ἁμαρτία* considerat iam tum in Adamo, non tamen Adamo peculiare, sed pertinet ad omne genus humanum, ut sensus sit, iam tum cum peccauit Adam, damnatum fuisse vniuersum genus humanum, siue factum reum inobedienciæ in Deum. Vnde etiam apud Augustinum, dicitur peccatum originis, pœna primi peccati. Quomodo autem pœna esset, nisi illud ipsum primum peccatum imputaretur?

XIII. Similiter in Christo ipso vniuersa fidelium multitudo dicitur facta, siue iustificata, siue, quod idem est, ipse CHRISTVS factus omnibus iustitia, siue, omnes in CHRISTO facti iustitia. Non quia regenerati per Spiritum sanctum, translati sumus in vitam meliorem, sanctiorem, digniorem Deo, etsi hoc etiam vere sumus, sed quia illa ipsa CHRISTI iustitia sit nobis communicata per gratiam, tam certo, ut certo sit nostra, nec minus certo, quam si ipsi præstitissemus, qui non potuimus. Breuiter, vtrumque verum, & iustitiam Christi esse causam efficientem, siue meritoriam nostræ iustitiæ, scilicet inhaerentis, quia conciliauit nobis Dei caritatem, quæ effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Et esse rursus siue formalem (ut Bellarminus) siue materialem (ut nos malumus) causam nostræ iustificationis, quæ illam inhaerentem iustitiam necessario præcedit.

XIV. Ad secundum, cum dicitur Christus iustitia nostra, respondet Beccanus, non quæri, an Christus sit nostra iustitia, sed, an iustitia Christi sit nostra iustitia. Illud enim concedi etiam à Papistis, hoc vero negari.

XV. Puerilis responsio: quia idem significat, Christus est iustitia nostra, & iustitia CHRISTI est nostra. Nimirum, quia non potest id dici de eius persona, cum iustitia nulla sit persona. Non etiam de aliis eius perfectionibus. Nam præterquam quod ridicula phrasia esset, Christi (ut hanc exempli gratia nominem) potentia, est iustitia nostra; habemus etiam iustitiam designatam in priore loco: *di. s. dixit quæ per unius iustitiam*: & certe, si illud ambigitur, *di. s. dixit quæ per unius obedientiam*. Cum igitur constet, nostram iustificationem peti ab obedientia, siue iustitia Christi, certe necesse est Christum iustitiam nostram dici, propter eius iustitiam, itaque sensum esse, Christi iustitiam esse nostram iustitiam.

XVI. Rursus negant consequentiam. Primo Costerus. Sed iste suo more præstigiator, hanc nobis imponit: Christus est iustitia nostra. Nulla est ergo alia iustitia in nobis. Quod quidem môstrum est calumniæ, sæpe refutatum, ut ne nunc detineat diutius.

XVII. Sed consequentiam infirmant, aliter Bellarminus, aliter Beccanus. Iste: Quia eodem sensu sit & iustitia nostra, & sapientia, & redemptio. At non imputatiue sapientia, & redemptio. Ergo neque iustitia. Quomodo igitur? Effectiue, ut cum, Psalmo 18. *Diligam te, Domine, fortitudo mea. 71. Tu es patientia mea Domine. Vicesimo septimo, Tu es illuminatio mea, & salus mea.*

XVIII. Sed primum, ille falso supponit esse factum eodem modo & sapientiam & redemptionem, & iustitiam. Cur enim necesse sit? Non enim obstat *τὸ ἕρως*, quominus *τὸ ἕρως* suas retineant differentias. Ut ergo omnibus commune sit, Christum esse nobis factum: at potuit aliter fieri sapientia, aliter redemptio, aliter iustitia. Nam omnium Creator Deus, sed alia tamen hominis creandi ratio, alia angelorum, alia reliquorum. Rursus, omnium Deus Saluator hominum, prioris ad Timotheum quarto; præsertim fidelium: nempe, quia etsi omnes seruet, tamen alios tantum in seculo, alios vero & in cælis. Sicut ergo etiam si tum infidelium, tum fidelium Saluator Deus sit, tamen nemo concludat, eodem modo esse vtrorumque, sic, etsi Christus dicatur nobis factus sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio, tamen non concludendum vno eodemque sensu omnia dici.

XIX. Et vero res ipsa loquitur. Actiue inquitur. Id est, effecit nos sapientes, iustos, sanctos, redemptos. Esto, inquam. Sed eodem modo omnia: Qui potest? Nam sapientia, iustitia, sanctitas, virtutes sunt: at redemptio non est virtus. Qui possunt igitur omnia eodem modo constare? Deinde, fecit iustos, id est, si credimus Papistis, operantes iustitiam. An etiam redemptos, id est, operantes redemptionem? Viderint, qui Christo concedunt hoc saltem, ut sit solus Mediator redemptionis.

XX. Fateor tamen, esse aliquam generalem rationem, secundum quam omnia illa dicatur nobis factus Christus, ac proinde eodem sensu. Sed is sensus non obstat specialibus differentiis. Sicut quum se Paulus dicit esse factum omnibus omnia, 9. prior. ad Corinth. tamen aliter factus sub lege, aliter sine lege, aliter infirmus. Quare, etsi hoc modo factus sit nobis eodem sensu sanctificatio, & iustitia, tamen aliter sanctificatio, aliter iustitia, nimirum vel inhaerenter, vel imputatiue.

XXI. Et hoc quidem tanto certius, quanto distinctius posita iustitia, & sanctificatio: nam iustitia inhaerens, eadem est sanctificatio; nomine tantum diuerso: quia utraque in habitu, utraque in operibus iustis, quæ eo ipso quod iusta, sunt etiam sancta, in operibus sanctis, quæ eo ipso iusta sunt, quo sancta. Prioris ad Thesalonicenses quarto, *Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis à scortatione, & sciat unusquisque vestrum suum vas possidere cum sanctificatione & honore, non cum morbo cupiditate, sicut gentes quæ non nouerunt Deum, neque opprimat, aut circumueniat in negotio fratrem suum: nam vltor est Dominus omnium istorum, sicut ante diximus vobis, ac testificati sumus: non enim vocauit nos Deus ad impuritatem, sed ad sanctificationem.* Ne igitur Apostolo *πῶς ἂν ἁγιασθῶμεν φλυαρίαι*: neque enim in tam conciso enunciato, verisimile est voluisse *ἁγιασθῶμεν* bis idem dicere, seiungenda est à sanctificatione iustitiæ, & quia sanctificatio est iustitia inhaerens, accipienda iustitia pro ea, quam nos imputaram dicimus.

XXII. Quid multis opus est? Bernardus à nobis stat, Sermone vigesimo secundo in Cantica, non tantum disparans res toridem quot vocabula: *En quatuor unguenta assignata habetis, primum sapientia, secundum iustitia, tertium sanctificationis, quartum redemptionis: sed etiam modos distinguens, Factus est nobis à Deo sapientia, docens prudentiam, & iustitia, delicta donans: & san-*

Sanctificatio, in exemplum temperantia, continenter vinens, & redemptio, in exemplum patientia fortiter moriens. Et post, Vbi vera iustitia, nisi in Christi doctrina? Vbi vera iustitia, nisi in Christi misericordia? Vbi vera temperantia, nisi in Christi vita? Vbi vera fortitudo, nisi in Christi passione? Quid Idemne modus, docere, donare, exemplum præbere? Ergo Bernardus, contra Beccani mentem, non eodem sensu, sed aliter, factum nobis dixit Christum esse iustitiam, aliter, sapientiam, aliter, sanctificationem, & redemptionem. Et quidem iustitiam, sicut nos, per imputationem: nam donare delicta, imputatio est, misericordia imputatio est.

XXIII. Et tamen non negemus factum effectiue, factum meritorie, sapientiam, iustitiam, sanctificationem, redemptionem. Certe enim ille nobis meritis est à Deo, quicquid gratiæ aut habemus; aut habere possumus. Sed nimirum meruit, vt & inhærenter sanctificemur, & imputatiue iustificemur. Nec tantum est meritis, sed etiam efficit, nimirum vnus idemque cum Patre Deus. Non effectiue tamen iustitia, quomodo effectiue sanctitas, quia sanctitatem quidem efficit in nobis, tanquam inhærentem qualitatem: at iustitiam tanquam imputatam.

XXIV. Hactenus Beccanus, à quo Salmeto non discedit disputatione ad Galatas septima. Nund Bellarminus longe aliter, Recte, inquit, dicitur nostra iustitia, non quod iusti simus ea iustitia qua est in CHRISTO nobis imputata, sed duabus aliis de causis. Primum, quia Christus causa est efficiens nostra iustitia. Deinde, quoniam satisfecit pro nobis Patri, & eam satisfactionem ita nobis donat & communicat, cum nos iustificat, vt nostra satisfactio & iustitia dici possit. Nam etiam si per iustitiam nobis inhærentem, vere iusti nominemur & simus: tamen non per eam satisfacimus Deo pro culpis nostris, & poena æterna, sed est illa iustitia inhærens cum remissione culpe, & sempiterna poena, effectus satisfactionis Christi, qua nobis iustificatione confertur & applicatur, & hoc modo non esset absurdum, si quis diceret, nobis imputari Christi iustitiam, & merita, cum nobis donentur & applicentur, ac si nos ipsi Deo satisfacissemus, modo non negetur in nobis præterea iustitiam inhærentem, eamque veram, & absolutam esse iustitiam, cui iusto Dei iudicio non debeatur poena, sed gloria.

XXV. Enimvero, inquam, magna vis est veritatis, quæ se non patiatur à se ipso egredi, etiam apud aduersarios. Certe, si pauca vel demas, vel commode inter preteritis, nihil est in hac Bellarmini solutione, quod non libenter admittamus. Nam, quid illud est, quod iustitiæ inhærenti dicit iusto Dei iudicio deberi gloriam? Atqui deprecatur omnes iustificati iudicium Dei, & ad misericordiam cōfugiunt solā. Deinde, merita sunt à nobis iam olim profligata. Hoc ergo tollendum, vel saltem ita molliendum, vt significet, tum, cum iudicabitur inter oues & hircos, deberi iustitiæ inhærenti, non ex merito, sed ex mere gratuitis promissionibus, & vitam æternam, & in ea gloriam.

XXVI. Quod attinet ad duas illas causas, non video, cur non concedi debeant. Sed miror Bellarminum tamen negare, nos iustos esse ea iustitia, quæ in CHRISTO est nobis imputata. Nam viderit ille, quo sensu hoc interpretetur: at nos certe nullo alio, quam, imputari nobis eam satisfactionem, qua pro nobis Patri Christus satisfecit: atque ita communicari donarique, vt nostra dici possit, nimirum, quod inde fiat, vt nec poenas daturi simus, & habituri vitam æternam, haud secus, ac si nunquam peccassemus, imo legem impleuissemus, quando quidem pro nobis Mediator & poenas dedit, & implevit legem.

XXVII. Nos ergo sic statuimus, Christum dici iustitiam nostram, vt tamque ob causam, & quod Christus sit efficiens causa iustitiæ nobis inhærentis, & quod eius satisfactio, siue meritum nobis imputetur. Atque ita Bellarmino consentimus, sed addimus præter Bellarminum, præcipuam & propriam, atque adeo primam esse causam hanc, quam ille secundum loco numerat, nimirum, quia primo & ante omnia nos oporteat conciliari Deo, nec possumus tamen, nisi iusti, quod ipsum esse nequeamus nisi per iustitiam vel imputatam, vel inhærentem. At non hanc, quia absurdum sit nos per inhærentem iustitiam conciliari, quam tamen nullam habeamus, nisi postquam sumus conciliati. Ergo per imputatam, vt volebamus.

XXVIII. Superest postremus locus, qui docet, nos fieri iustitiam in Christo. In quo magnum pondus. Quia non tantum non dicimur facti iustitia, sed etiam Christus factus peccatum. Vnde elucet vis phraseos Apostolica. Nam Augustinus Enchiridij capite quadagesimo primo, Ipse ergo peccatum, vt nos iustitia, nec nostra, sed Dei sumus. nec in nobis, sed in ipso, sicut ipse peccatum, non suum, sed nostrum, nec in se, sed in nobis constitutum, similitudine carnis peccati in qua crucifixus est, demonstrauit. Et altera explanatione in Psalmum vicesimum secundum, Longe à facie mea verba delictorum meorum. Quorum delictorum, de quo dictum est, Qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius? Quomodo ergo dicit delictorum meorum, nisi quia pro delictis nostris ipse precatur, & delicta nostra sua delicta fecit, vt iustitiam suam nostram iustitiam faceret? Profecto Christus non est factus pro nobis peccatum per inhærentiam, sed duntaxat per imputationem. Chrysostomus τὸν αὐτὸν ἑαυτοῦ ὡς τὸ ἀμαρτῆας ἐποίησεν, ὡς τὸν ὡς ἀμαρτῶν καὶ τὸν ἑαυτοῦ ἀφ᾽ ἑαυτοῦ, ὡς ἡμεῖς ἀφ᾽ ἑαυτοῦ τὸν δὲ πατέρα εἰν, Eum qui esset ipsissima iustitia, fecit esse peccatum, hoc est, tanquam peccatorem damnari permisit, tanquam maledictum mori. Oecumenius. τὸν μὲν γὰρ τὸ ἀμαρτῆας φησὶ, ὡς τὸν ὡς ἀμαρτῶν καὶ τὸν ἑαυτοῦ ἀφ᾽ ἑαυτοῦ, τὸν ἰδὸν ὡς τὸν ἀμαρτῆαν ἐποίησεν, ὡς τὸν ὡς ἀμαρτῶν καὶ τὸν ἑαυτοῦ ἀφ᾽ ἑαυτοῦ, Eum qui non nouit peccatum, id est, qui est ipsissima iustitia, & sanctitas, Filium suum Pater fecit esse peccatum, hoc est, tanquam peccatorem & fontem suum crucifigi. Theodoretus, Cum à peccato liber esset, mortem peccatorum subiit, vt hominum peccatum solueret, & id vocatus, quod nos eramus, nos fecit id quod erat. Iustitia enim nobis opes donauit.

XXIX. Responsantes, Bellarminus, & Beccanus, negant factum peccatum, siue illi imputata nostra peccata, quasi ipse illa fecerit & iniquus haberi possit: sed solum imputari illi, quoad debitum satisfaciendi sponte susceptum, ex quo non peccator, sed iustus dici mereatur. Itaque quamuis sit verum, iustitiam Christi nobis imputari quoad satisfactionem, quam pro nobis præstitit, tamen non ab ea nos iustos, & sanctos censeri.

XXX. Sed illud quid est, quasi ipse illa fecerit? Hicce sensus, non dictum esse peccatum, eo quod ipse fecerit peccatum? Prolixè damus, qui pro-

lixè credimus, non nouisse peccatum, testante Apostolo. Et vero; si fecisset ipse peccatum, quid opus erat illi nostra imputari? Imo quid opus erat illi fieri peccatum. Nam, etsi nos demus poenas, quia tamen peccatum ipsi fecimus, nunquam dicimur facti peccatum. An igitur sensus est potius, factum esse peccatum, ac si peccata nostra ipse commisset, cum tamen nulla commiserit? Hoc cur negant Sophistæ? Nam certe Chrysostomus expressit, & Oecumenius, & quomodo aliter potest? Certe si imputantur, alterutrum necesse est, vel quia fecerit, vel quasi fecerit. Non autem illud: Ergo istud. Tertium nemo sanus videt.

XXXI. Atqui ex eo, ille non peccator, sed iustus dici meretur. Ita est inquam. Nam nec nos ex eo, quod imputetur nobis Christi iustitia mereamur iusti dici, sed peccatores. Neque enim aut nobis imputaretur iustitia, si mereremur dici iusti, neque illi peccata, si mereretur dici iniustus. Sed etsi ita est, tamen ex eo illo reputatus est peccator, & nos iusti reputamur. Nempe, quia vtrique reputamur, quod non mereamur, sed præter meritum: nam si mereremur, non reputaremur, sed vere essemus. Itaque nullo modo infirmatur argumentum.

XXXII. Sed rursus Beccanus, & Justinianus: Factus est peccatum, tum quia participauit carnem similem carni peccati, tum, quia factus est hostia pro peccato, prout interdum nominatur in lege peccatum pro hostia. Christus ergo, inquit, factus est pro nobis peccatum, id est assumptis similitudinem carnis peccati, vt fieret victima pro peccato. Sic & nos efficiamur iustitia Dei, quia accipimus iustitiam inhærentem, quæ est similitudo quædam, & effectus iustitiæ Dei.

XXXIII. Falsum est, dici factum peccatum, siue, quia assumpsit carnem similem carni peccati, siue, quia assumpsit vt fieret victima. Sed verum, quia factus est victima. Etenim dicitur factus peccatum, secundum humanam naturam. Facile probatu, quia secundum eam solam passus est, non autem secundum diuinam. Atqui humana natura non assumpsit carnem, imo fuit ipsa caro, prout carnis nomine satis notum in Scripturis totum hominem, imo totam hominis naturam designari.

XXXIV. Verumtamen concedimus propterea dici factum peccatum, quia factus est victima pro peccatis nostris, nec nos sane aliud volumus. Hæc enim phrasis necessario significat hanc imputationem peccatorum nostrorum, quam dicimus. Nam, quid aliud est, imputare alicui peccata aliena, nisi ab eo sumere poenas debitas iis peccatis? Sic sane Paulus, Si quid lesit re, aut debet, hoc mihi imputato. Ego Paulus scripsi meo manu, ego dependam. Nimirum, si imputasset Philemon Paulo, exegisset ab eo solutionem: quæ poena est debiti. Nec poterat aliter. Et in omnibus hostis pro peccato, solennis ritus erat, vt imponerentur manus capiti, cuius significationem explicat Moses, Leuit. 16. in capro Azazel, Imponetque Aaron ambus manus super caput hirci viui, & confitebitur super illud omnes iniquitates filiorum Israel, & omnes prauaricationes eorum, cum omnibus peccatis eorum, & ponet illa super caput hirci, ac emittet illum per manum viri preparati in desertum, & portabit hircus ille super se omnes iniquitates eorum in terram inhabitabilem. Hic Lyranus, Quia rogabat Dominum, vt poenam debitam pro illis peccatis vellet transferre in hircum illum, qui emittetur in desertum, vt ibi relinqueretur deuorandus pro hominibus morte dignis pro suis peccatis.

XXXV. Itaque ridiculus Beccanus est, qui assumptæ humanæ naturæ comparat assumptionem inhærentis iustitiæ, cum tamen Paulus hanc potius comparat assumptis peccatis. Atqui, vt dixi, assumptio naturæ, aliud est ab assumpto peccato, etsi verum, illam assumptam esse, vt hoc assumeretur. Est enim cuius manifestum, aliud esse id quo fit, aliud vero id quod fit propter illud. Natus est procul dubio Christus, vt moreretur, nec tamen eius natiuitas, mors fuit. Imo, conceptus, vt nasceretur, & tamen distans, conceptio & natiuitas. Denique, non sic nos facti sumus iustitia in Christo, quomodo Filius Dei factus caro, sic enim nunquam loquitur Scriptura, nunquam vltus Theologus, sed, sic facti iustitia, quomodo ille factus peccatum, id est, hostia pro peccato.

XXXVI. Bellarminus tribus modis exponi posse notat, quomodo facimus iustitia Dei. Primo, vt hæc sit iustitia ipsa diuina, quæ est in Christo. Sic dici nos iustitiam non in nobis, sed in illo, quod ipse sit caput, nos membra, & quod conuenit capiti, conueniat membris, non vt sunt distincta à capite, sed, vt faciunt vnum, & sunt vnum cum eo. Sic ergo nos dici iustitiam in illo, non formaliter, sed, quia membra eius, contra, ipsum dici peccatum, non formaliter, sed quia caput nostrum. Secundo, vt intelligatur iustitia nobis inhærens, quæ Dei sit, quia data à Deo. Tertio, vt iustitia Dei dicatur per tropum, quia est effectus & imago iustitiæ Dei, & Christus peccatum, quia hostis pro peccato.

XXXVII. Sed tertium membrum idem est, quod nos iam exposuimus in Beccano. Secundum ridiculum est, exponit enim, cur iustitia Dei dicatur, quod nos tamen non virgemus, qui argumentum sumimus ab eo potius, quod & dicamur facti iustitia in ipso, & facti, sicut ille factus peccatum. Quamquæ, cur necesse est intelligi iustitiam inhærentem, quia data sit à Deo? Nam illa etiam ipsa imputata, quam nos dicimus, data est à Deo, vnde Paulus dicebat, factum esse nobis à Deo iustitiam, i. ad Corinth. 1.

XXXVIII. Sed primum membrum, agnoscimus verum, nisi quod importune iustitiam Dei, interpretetur iustitiam diuinam, quæ est in Christo, si tamen illam intellexit, quæ essentialis est Deitati. Nam hanc quo iure nominarem in hoc de iustificatione tractatu? Sed si diuinam, propter dignitatem personæ, nihil est quod regramus. Itaque, nostram in Bellarmini verbis mentem læti agnoscimus, & optamus, vt vere sic sentiant Jesuitæ, sic sentiant omnes Papistæ, nimirum, propterea nos factos in Christo iustitiam Dei, quod Christo sumus incorporati per fidem, adeo vt ille sit caput, nos membra, & quæ capitis sunt, eadem membrorum sint, & contra. Itaque, neque Christum formaliter peccatum, siue peccatorem, neque nos formaliter iustitiam, siue iustos, sed tantum imputatiue, quatenus quæ peccata nostra sunt, qui Christi membra sumus, censentur esse Christi, quia caput est nostrum, & quæ iustitia Christi est capitis nostri, censetur nostra, quia membra sumus eius. Hoc si vere, si ex animo confiteatur Bellarminus, paratos nos habebunt, sed, & ipsas dicitur nos orias. Cur enim gratis lites seramus?

CAP. XVIII.

Peccator iustificatur per imputationem.

I. Quartum argumentum. Nullus peccator manens peccator potest aliter iustificari, quam per imputationem. Alii omnes fideles manent peccatores, quamdiu hic viuunt: Ergo non possunt aliter iustificari, quam per imputationem. Maior pars patet, quia peccatum & inhaerens iustitia opponuntur directe. Itaque, quomodo non potest simul quicquam esse eadem ratione bonum & malum, obscurum & lucidum, sic neque quisquam inhaerens iustus & peccator.

II. Minor autem probatur vniuersa illa disputatione, qua olim confectimus, sanctificationem esse imperfectam, neque dari posse vllum omnino hominem, praeter Christum, in quo non remaneat, siue, vt loquitur Paulus, non habitet peccatum.

III. Beccanus negare videtur minorem, eamque impugnat dupliciter. Primo, Si Christi pretioso sanguine vere lauamur & sanamur a peccatis nostris, si iustitia & sanctitas ex Christi merito per Spiritum sanctum nobis infunditur, certe non manemus peccatores, & iniusti, sed efficiamur mundi, iusti, innocentes, in quibus nihil damnationis reliquum sit. Psalm. quinquagesimo primo, *Asperges me hyssopo & mundabor, lauabis me, & super niuem dealbabor.*

IV. Sed minorem alias solide probatam, non oportet iterum nunc demonstrare. In obiectione distinguo. Nam, peccatores dicuntur interdum, in quibus regnat peccatum: Psalm. quinquagesimo, *Peccatori dixit Deus, quare tu enarras iustitias meas?* Matth. 26. *Filius hominis tradetur in manus peccatorum.* Interdum, in quibus tantum inhabitat. Luc. 18. *Deus propitius esto mihi peccatori.* Et 15. *Gaudium erit in caelis super vno peccatore poenitentiam agente.* Augustinus, expositione in Epistolam ad Galatas, *Non enim iam regnat peccatum in eorum mortali corpore, ad obediendum desiderio eius, quamuis habitet in eodem mortali corpore peccatum nondum extincto impetu consuetudinis naturalis. Aliud est enim non peccare, aliud non habere peccatum. Nam, in quo peccatum non regnat, non peccat, id est, qui non obedit desiderio eius. In quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum.*

V. Hoc posito, concedo nos lotos, non manere peccatores priori notio, quia, quocumque iustificat, eodem renouet Deus. Verum, hoc quid ad rem? Nam iustificatio per inhaerentiam, non hoc tantum postulat, vt non regnet peccatum, sed vt omnino non iustit, ipsi Papistis testibus. Sed, si peccatores dicat posteriori definitione, negat consequentia. Imo, Augustinus eadem expositione ad Galatas, & eodem loco, *In quo non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum. Quod etiam si ex multis partibus posse efficit, ex omni tamen parte non nisi in resurrectione carnis, atq; commutatione sperandum est.*

VI. Neque opponi debet Dauid. Nam ille aspergi & lauari non alio sensu dixit, quam vt remissionem diceret, non vero inhaerentem iustitiam. Lauare enim ita vsurpatur. Quis enim neget, qui Baptismum, quid sit, sciat? In eo enim lauantur, hoc est, dimittuntur peccata, etiam infantibus, quibus inhaerens illa iustitia non competit.

VII. Sed contra Beccanus? Non valet, inquit, id effugium, non enim Dauid dixit, *Asperges Christum, & mundabor in Christo, lauabis Christum, & in Christo dealbabor.* Sed ita potius, *Asperges me, & in me mundabor, lauabis me, & in me dealbabor.* Hoc confirmant verba sequentia, *Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis.*

VIII. Imo, nihil reperi potuit stolidius. Nam, quid illud est, *Asperges Christum, lauabis Christum?* Mirer, si, ex ceptis Jesuitis, fortasse etiam in Jesuitis, vno excepto Beccano, potuerat quisquam tam monstruose delirare. Aspergi, lauare eum oportet, qui habet peccatum, non vero qui non habet, & propter quem remittitur habenti. Sed eum, cui remittitur propter Christum, oportet aspergi, lauare. Oportet, inquam, lauare & aspergi hyssopo, id est, Christo. Augustinus in ea verba, *Apprehende & in radicem dilectionis petram tuam. Esto humilis in humili Deo tuo, vt sis excelsus in glorificato Domino tuo. Asperges hyssopo humilias Christum mundabit.* Quid ad me, si non dixerit Propheta, *Asperges Christum, dummodo dixerit, asperges me Christo tuo? Nam hoc est, mundari in Christo, dealbari in Christo.*

IX. Illa verba, *Cor mundum crea in me Deus*, non magis nocent. Nam, quia a Dei misericordia geminum nobis est beneficium, iustificatio, & sanctificatio, vtrumque Dauid postulat, iustificationem per lauacrum, sanctificationem per cor mundum, nimirum, vt non tantum ei peccatum patrum remitteret, sed etiam efficeret in posterum, vt ne amplius recederet ab officio. Sicut docuit Christus peccati, primo, *Remitte nobis debita nostra*, deinde, *Ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo.*

X. Rufus Beccanus. Miror Caluinum non aduertisse, ex hac sua doctrina sequi, fideles similes esse sepulchris dealbatis, quae intus plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitia. Similes virginibus fatuis, quae non habent oleum iustitiae in lampadibus suis, existimantes alienum oleum sibi sufficere. Similes haedus foetentibus, qui ouium numero a pastore censentur. Similes lupis, qui veniunt in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt ferae rapaces. Quid enim aliud est homo iustificatus apud Caluinistas? Interius peccatis ac flagitiis plenus est, oleum iustitiae & sanctitatis non habet, hirci instat foetorem flagitiorum exhalat, contumelias & conuitiis, non aliter quam lupus mordacitatem ostendit, & tamen, quia innocentis agni vestimento se texit, inter agnos, si Diis placet, reputari vult, quia stulte praesumit alienum oleum sibi profuturum, de acquirendo proprio sollicitus non est, quia exteriorem parietem veste candida obduxit, internam spurcitiā latere posse existimat.

XI. Verum, longo distat intervallo quid ira effutiat, quid iudicium dicet. Ira furor est. Furor, non sinit esse hominem veri competentem. Itaque, non quid sit, pronuntiat, sed quid videatur, exagitat. Et furori, ac proinde irae videntur omnia quae non sunt, potius quam quae sunt. Is fons est earum calumniarum, quas hic Beccanus euomuit. Enimvero quorsum illa? Interius peccatis ac flagitiis plenus, oleum iustitiae & sanctitatis ne n habet, foetorem flagitiorum exhalat? Aut quid ille dirius potuit in Nicolaitas, aut Borboritas, similemve Compeccat te Deus, Satanas, qui tam odiose eos traducis,

quorum neque doctrinam conuincere potes, neque adeo sanctitatem imitari.

XII. Enim vero, neque intus peccatis, ac flagitiis pleni sunt, in quibus habitat peccatum, sed in quibus regnat. Non regnat autem in iustificatis, sed inhabitat tamen, teste Paulo, etiam de se loquente. Nec nullum habent proptium in lampadibus oleum iustitiae, qui membra sua sistant a peccato, sed iustitiae, nec sunt hirci foetentes, qui corpora sua sistant Deo hostiam viam, sanctam, acceptam Deo. Neque intus sunt lupi rapaces, qui cum omnibus pacem habent, quantum in se est. Et tales sunt quicunque iustificati, etiam alij plus, alij minus, pro vario profectu. Quid ergo? Nempe, hoc tantum, non in eo iustificati apud Deum, hoc est, non quia tales sunt, a cepti sunt Deo, sed, quia accepti sunt Deo, ideo tales fiunt. Hoc impugnet nugator, si non impugnet, taceat nugator, neque in viros bonos esto iniuriolus.

CAP. XIX.

Patrum sententia.

I. EX Patribus non pauca habemus colligere, ex quibus vix tria Bellarminus dignatur enumerare, solerter suo more dissimulans ea, quibus non sufficit soluendis. Nos necesse est non deesse causae tam bonae. Incipiam itaque ab illis tribus, tum reliqua subiiciam.

II. Ambrosius, conc. 3. in Psalm. 118. *Non habet in retributione quod desperet, quia Dominus Iesus venit mundum saluare, non perdere. Ideoque immemor est iniuria, memor gratiae, sicut in propheticis libro testificatur ipse, dicens, Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, & memor non ero. Tu autem memor esto, & iudicemur, dic iniquitates tuas, vt iustificeris. Quicunq; ergo dicit iniquitates suas Deo, iustificatur, & quicunq; iustificatur, retributionem non timet, sed exposcit.* Manifestus est locus. Nemo iustificatus confitendo peccata sua Deo, iustificatur inhaerente iustitia. At fideles iustificati confitendo peccata sua, non igitur per inhaerentem iustitiam. Assumptum patet ex Ambrosio: Maior sua luce manifesta est: nam inhaerenti iustitiae opponitur peccatum. Et ipsi Papistae tradunt, iustificari per inhaerentem iustitiam, nihil aliud esse, quam omnino nihil habere residui peccati.

III. Bellarminus responderet, iustificationem esse remissionem peccati, & remissionem peccati esse iustificationem, sed remissionem, non esse solam liberationem a debito luendi poenam, sed ipsius iniquitatis & maculae in animo residentis per infusionem gratiae, & iustitiae mundationem.

IV. Nos vero quod dat admittimus, recipiari inter se iustificationem, & remissionem peccatorum, & opponimus ipsi Bellarmino disputanti cap. 6. iustificationem non constare sola remissione peccatorum, quod si est, tum necesse est latius iustificationem patere quam remissionem, ac proinde, non vt remissionem esse iustificationem, sic iustificationem esse remissionem. Sed hoc ipse viderit Porro, quod subiicit, remissionem esse mundationem animae per infusionem gratiae, alias negauimus, & excussimus, vt nihil necesse sit eundem laborem renouare.

L. Augustinus, 19. de Ciuitate Dei. cap. 27. *Pax nostra propria, & hic est cum Deo per fidem, & in aeternum erit cum illo per speciem. Sed hic, siue illa communis, siue nostra propria talis est pax, vt solatium miseriae sit potius quam beatitudinis gaudium. Ipsa quoq; nostra iustitia, quamuis vera sit propter veri boni finem, ad quem refertur, tamen tanta est in hac vita, vt potius peccatorum remissione constet, quam perfectione virtutum.*

VI. Bellarminus negat excludi perfectionem virtutum, sed praeferi remissionem, quasi diceret Augustinus, iustitiam constare, partim hac remissione, partim illa perfectione, sed magis remissione. Probat, primo, quia dicit esse veram iustitiam, propter finem veri boni, vnde elicit, non esse imputatam, sed inhaerentem, deinde, quia paulo post addat, *Hac itaq; in vnoquoq; iustitia est, vt obedienti Deus homini, animus corpori, ratio autem vitis etiam repugnantibus imperet, vel subigendo vel resistendo, atque ab ipso Deo petatur, & meritorum gratia, & venia delictorum, ac de acceptis bonis gratiarum actio p. soluantur.* Porro, geminam, esse causam, cur ita sit loquutus Augustinus. Vnam, quia peccata perfecte remittantur, vt nihil remaneat, quod habeat rationem culpae: at virtutes infuse, magis ac magis perfici debeant. Alteram, quia remissio semel facta non eget infusione noua virtutum: at virtus semel infusa, egeat quotidie noua reuisione, etiam non letalis peccati, saltem venialis.

VII. Non excludi virtutes, nos agnoscimus, qui scimus, & alias testati sumus Augustinum vno iustificationis nomine vtramque partem comprehendere, id est, tum quam nos proprie iustificationem dicimus, tum sanctificationem. Et haec non est *σδδλογο* Jesuita. Sed non attendit, quae sit vis comparationis. Nam haec manifeste praefert peccatorum remissionem, perfectioni virtutum. Praefert autem? Mollius dixi. Fortius Augustinus, iustitiam nostram constare potius remissione peccatorum, quam perfectione virtutum. Atqui Papistas, aut sibi renuntiare oportet, aut Augustinum auerfari. Nam, illi potissimas omnino partes tribuunt perfectioni virtutum. Mentior? an id ipsum est, quod diligenter vrgent, iustificari, vt calefieri, frige fieri, significare infusionem qualitatis, & inde denominari? Quis enim neget, in calefactione praecipuas partes esse caloris, in frige factione frigoris? Est enim profecto in vtraque geminus terminus, a quo, quae qualitas est remouenda, & ad quem, quae inducenda. Sed qui calefactionem magis dixerit constare remotione frigoris, quam inductione caloris, quis fuit?

VIII. Imo, Concilium Tridentinum, vnicam definit formalem causam, iustitiam, qua nos iustos Deus facit. Hoc, quae so, comparemus cum Augustino. Nam, Augustinum loqui de formali causa, nemo dubitat, credo, non enim potest iustitia nostra aliter sonare. Potestne vnicam formalem agnoscere, is qui & remissionem peccatorum, & perfectionem virtutum infuitat? Vide quantum sit, vt *2^a 2^a 2^a* Augustinum inter, & paternos Tridentinos. Isti iustitiam inhaerentem, id est, perfectionem virtutum, vnicam statuunt formam nostrae iustitiae, itaque negant remissionem peccatorum esse formam nostrae iustitiae. At Augustinus, primo, iustitiam nostram constare, id est, iustos nos esse docet, tum remissione peccatorum, tum perfectione

atione virtutum, deinde, longe remissionem præfert perfectioni, id est, iustos nos esse statuit, potius per illam remissionem, quam per istam perfectionem.

IX. Hæc vero Augustini sententia, prorsus nostra sententia est, si rem attendas potius quam verba. Nos enim non negamus, iustitiam nostram aliquo modo constare iustitia inhærente, quod sæpe testati sumus, nimirum, quia necesse sit nos mori peccatis, & vivere Deo. Sed iudem iustitiæ proram & puppim constituimus in remissione peccatorum: nimirum, quia hæc nos apud Deum constituit iustos, quod perfectio virtutum non potest. Quid ergo discriminis est? Nimirum, quia, ut duas formales causas, ita duas distinguimus iustitias, quia absurdum sit, vnius eiusdemque rei geminam formam esse: Itaque, iustitiam nostram, quatenus constat remissione peccatorum, cum Paulo iustitiam appellauimus, eam autem, quæ perfectione virtutum, sanctificationem appellauimus. Vna hæc ergo verborum distinctione dissimiles sumus Augustino, ad cætera cuncta gemelli.

X. Sed agnouit iustitiam non imputatam, sed inhærentem, inquit Bellarminus. Imo vtramque, inquam: nam remissio peccatorum est iustitia imputata. Quo tamen illud argumento? Quia, inquit, eam iustitiam esse dicat, propter veri boni finem. Ita est, inquam: nam, quis neget inhærentem fidelium iustitiam, non tantum ex genere suo esse veram, sed etiam referri ad vere bonum finem? Sed illam ipsam tamen iustitiam, magis constare remissione peccatorum, dixit Augustinus. Nimirum, quia, etsi sit ex genere suo bona, & tendat ad verum boni finem; tamen & in genere suo valde deficit, & languidius æquo tendit ad suum finem, imo inconstans est, nec sui semper similis. Itaque, ut habeatur apud Deum pro vera iustitia, necesse est perpetuam succurrere remissionem, per quam, & quæ non sunt bona, facta, & quæ sunt mala, non facta habeantur. Quod ipsum significatur, subiectis à Ballarmino verbis, in quibus, illud de imperio Dei & rationis, ad virtutes pertinet, sed non nominatur sine venia delictorum.

XI. Quod attinet ad geminam illam causam, verum est, & virtutes infusus magis ac magis augeri debere, & egere quotidie remissione: Sed, per remissionem nihil remanere, quod habeat rationem culpæ, manifeste falsum. Culpam prorsus tolli concedimus, neque enim remissio aliter esse potest, sed tolli omnino, quicquid habet rationem culpæ, confutatur facile, ex ipsis Bellarmini verbis, fatentis virtutem infusam, egere quotidie noua remissione: nam remissio nulla, si nulla culpa. Porro, veram causam, cur ita sit loquutus Augustinus, longe melius Bellarmino Viues expressit, Magna enim ex parte sumus boni, non quod bene viuimus, sed quod commissorum scelerum nobis sit à Deo gratia.

XII. Bernardus claudit agmen: Epistola centesima nonagesima, iustum me dixerim, sed illius iustitia. Quamnam ipsa? Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti. Denique, qui factus est nobis, inquit, iustitia à Deo patre. Sermone vigesimo secundo in Cantica. Qui factus est nobis sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Sapientia in prædicatione, iustitia in absolutione peccatorum. Item, Delicta inuentus mea, & ignorantias meas ne memineris, & iustus sum. Et Sermone 23. Sufficit mihi ad omnem iustitiam solam habere prebitium, cui soli peccavi. & post, Non peccare, Dei iustitia est, hominis iustitia indulgentia Dei.

XIII. Responder: Primo, Bernardum velle, nostram esse iustitiã Christi, quomodo peccatum Adami nostrum, quia videlicet eam participemus per regenerationem, sicut hoc per generationem. Itaque, sicut peccatum Adæ in nos traductum, non est id quod Adamo inhærebat, sed aliud nobis inhærens, ab illo deriuatum, sic iustitiam Christi nobis donatam non esse illam, qua ipse iustus est, sed aliam quæ nobis inhæret, ab illa tamen deriuatam. Itaque dixisse, Ergo docuit iustitiam, & non dedit ostendit charitatem, sed non infudit? contra Abailardum, qui Christum diceret profuisse doctrinam, & exemplo, non autem redemisse, aut iustitiam, charitatem ve infudisse. Secundo: Nomine indulgentiæ & remissionis intelligi plenam iustificationem, quia nunquam remittatur culpa, ut non simul infundatur iustitia. Quod si quando sola remissio intelligatur, tum addi iustificationem. Sermone vigesimo secundo: Tam validus es ad iustificandum, quam multus ad ignoscendum. Item, Sic tactus à peccatrice iustus, iustitiam impertit, non perdit, nec sorde peccati, qua illam mundat, se inquinat. Item, Qui lapsus flevit amare, quatenus culpam dilueret, recuperaret iustitiam. Idem, Serm. 5. de verbis Elia, Vidi Dominum: luculenter tradit, iustitiam nobis inhærentem, eamque distinguit à iustitia, qua iustus est Christus.

XIV. Sed de comparatione illa iustitiæ Christi cum peccato Adami, alias actum, aliud esse peccatum Adami nobis imputatum, aliud peccatum ab eo peccato in nos deriuatum: nam illud vere fuisse Adami, & in Adamo: at nostrum quidem non in nobis, sed tantum imputatum, sicut iustitiam Christi in Christo; nostram esse, non in nobis. Sed ex ista rursus inhærentem & nostram, & in nobis, non CHRISTI in CHRISTO, sicut ex Adami peccato, peccatum & nostrum & in nobis, non autem Adami in Adamo. Itaque damnetur sane Abailardus, si docuit nullam infundi iustitiam, & in CHRISTO nihil esse præter exemplum doctrinamque, exclamaretque sane Bernardus, & dari iustitiam, & caritatem infundi. Nobis profecto propitiis exclamaturus. Non enim sequitur, non imputari iustitiam Christi.

XV. In secundo capite, concedimus non remitti culpam, ut non simul infundatur iustitia, sed negamus eo ipso intelligi infusionem, cum nominatur indulgentia: imo distingui, cum dicitur factus Iustitia in absolutione peccatorum, sanctificatio in conuersatione (nam hoc Bernardus addidit) quam habuit cum peccatoribus. Nam infusio illa ipsissima est sanctificatio, itaque, si distinguitur à iustitia per absolutionem, omnino distinguitur ita ab infusione. Itaque paulo post, Et primo quidem veritatis doctor depulit umbram ignorantia tua, luce sapientia sua. Per iustitiam deinde, qua ex fide est, soluit fumes peccatorum, gratis iustificans peccatorem. Addidit quoque sancte inter peccatores viuere, & sic tradere formam vitæ, tanquam viam, qua redires in patriam. Certe hæc forma vitæ, est sanctificatio, est iustitia infusa, & tamen distinguitur aperte à iustificatione. Paulo post, Quis non post illum libenter, atque alacriter currat, qui & ab errore liberat, & errata dissimulat, qui deinde, merita viuendo tradit præmia moriendo conquirat? Plane. Primo, vides distinctionem:

nam merita tradere, infusionis est, & tertio tamen loco, qui est apud Paulum, sanctificationis. Deinde, quam prius absolutionem dixit peccatorum, nunc erratorum dissimulationem. Etiamne idem est dissimulatio errorum, & infusio iustitiæ? Multa sunt in iis sermonibus similia.

XVI. Verumtamen, inquit, si quando solam remissionem intelligat, addit iustificationem. Quid tum, inquam? Nam concedam iustificationem intelligi pro infusione, quod, etsi crebrum est apud Patres, non est ex stilo Pauli, tamen non sequitur indulgentiam sumi pro infusione, sed tantum à Christo, & indulgentiam haberi, & infusionem, quod nemo sanus negat, nec rursus sequitur, factum esse iustitiam, propter infusionem, non propter indulgentiam.

XVII. Nec plura Bellarminus voluit videre, nos plura etiam nolenti obtrudamus. Iustinus ad Dignetum, αὐτὸς τὸν ἴδιον ἦεν ἀπέδοτο τὸ λυτῶν ὑπὲρ ἡμῶν. τὸν ἀγαθὸν ὑπὲρ τῶν κακῶν, τὸ δικαίον ὑπὲρ τῶν ἀδικῶν, τὸ ἀφθόνον ὑπὲρ τῶν φθονῶν, τὸν ἀγαθὸν ὑπὲρ τῶν ἐνηθῶν. τὸ δὲ ἀποδοῦναι ἀμαρτίας ἡμῶν ἡδυνήθη καλῶς ἢ δαιμόνιον δικαιοσύνην, ἐν τῇ δικαιοσύνην δὲ νατὸν τὸν ἀνόμους ἡμᾶς καὶ ἀνομίᾳ. ἢ ἐν μόνῳ τῷ ἴσθ' Θεοῦ, ἀπὸ τῆς γλυκείας ἀπελευθέρωσεν τῆς ἀνίξις, καὶ δὲ ἀμαρτίας ἡμῶν ἀπεδοκεν τὸν δόξαστον. ἵνα ἀνομίᾳ ἡμῶν πᾶσαν ἐν δικαίῳ εὐκέρως, δικαιοσύνη δὲ ἐδ: πᾶσι ἀνομίας δικαιοσύνη, ἴψε Deus proprium Filium tradidit pretium redemptionis pro nobis, Sanctum pro exlegibus, nequitia expertem pro malis, iustum pro iniustis, incorruptibilem pro corruptibilibus, immortalem pro mortalibus. Quid enim aliud peccata potuisset occultare nostra, præter eius iustitiam, in quo nos exleges & impij poteramus iustificari, excepto solo Filio Dei: O gratia permutacionem! o imperuestigabile artificium! o insperata beneficia! ut multorum iniquitas in uno iusto absconderetur, vnum autem iustitia multos iniustos iustificaret. Gregorius Nyssenus, homil. secunda, in Canticum, Ipsa descensibus addit miraculum, quod in se factum est, ut magis discamus immensam Sponsi benignitatem, qui dilecti per dilectionem indidit pulcritudinem. Nolite, inquit, mirari quod me dilexerit rectitudo, sed quod cum nigra essem peccato, & per opera affinis essem, & coniuncta tenebris, me pulchram fecerit per dilectionem, τὸ ἴδιον καλῶς ἢ κατὰ τὸ εἶδος αὐτοῦ, καὶ τὰ ἀκαθάρτα ἴδρωσιν, sua pulcritudine commutata cum mea turpitudine: μεταβάς γὰρ ἑαυτὸν τῶν ἰσθῶν ἀκαθάρτων ἡμῶν, μεταβάς γὰρ τῆς ἐκείνου κατὰ τὸ εἶδος, καὶ ὁ μὲν ἐν ἰσθῶν καλῶν ἀπερῆσεν ἡμῶν, In se enim, translatis sordibus meorum peccatorum, me sua puritate impertit, efficiens participem sua pulcritudinis.

XVIII. Ambrosius, Epistola septuagesima prima, Subditus autem mundus eo per legem factus est, quia ex prescripto legis omnes conuincuntur, & ex operibus legis nemo iustificatur, id est, quia per legem peccatum cognoscitur, sed culpa non relaxatur. Videbatur lex nocuisse, qua omnes fecerat peccatores, sed veniens Dominus Iesus peccatum omnibus, quod nemo poterat euitare, donauit, & chirographum nostrum sui sanguinis effusione deleuit. Hoc est quod ait, Superabundauit peccatum per legem: superabundauit autem gratia per Iesum, quia postquam totus mundus subditus factus est, totius mundi peccatum abstulit, sicut testificatus est Ioannes dicens, Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Et ideo nemo gloriatur in operibus, quia nemo factis suis iustificatur, sed qui iustus est, donatum habet, quia per lauacrum iustificatus est. Fides ergo est, qua liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur, & venia donatur. Et paulo ante, Vnde & Dominus quasi obediens venit, ut inobedientia & prauaricationis humana laqueus solueretur. Itaque, sicut per inobedientiam peccatum intravit, ita per obedientiam peccatum solutum est. Vnde & Apostolus ait: Quia, sicut per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi, ita & per obedientiam vnus hominis iusti constituentur multi. De Jacob & vita beata, libri 1. cap. 6. Non habeo unde gloriari in operibus meis possim, non habeo unde me iactem, & ideo gloriabor in Christo. Non gloriabor, quia iustus sum, sed gloriabor quia redemptus sum. Gloriabor, non quia vniuersi peccati sum, sed quia mihi remissa sunt peccata, non gloriabor quia profui, neque quia profuit mihi quisquam, sed quia pro me aduocatus ad Patrem Christus est, sed quia pro me Christi sanguis effusus est.

XIX. Hieronymus aduersus Pelagianos libro primo, Audi eundem Evangelistam, Si confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus est, ut dimittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab omni iniquitate. Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur, & iustitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consistit misericordia.

XX. Augustinus, de Spiritu & litera capite vicefimo sexto, Sic intelligendum est, Factores legis iustificabuntur, ut sciamus, aliter eos non esse factores legis, nisi iustificentur, ut non iustificatio factoribus accedat, sed factores legis iustificatio precedat. Quod enim est aliud iustificati, quam iusti facti, ab illo scilicet, qui iustificat impium, ut ex impio fiat iustus? Capite vigesimo sexto, Opus, quod qui fecerit, viuere in eo, non sit nisi à iustificato. Iustificatio autem, ex fide impetratur. Sermone sexagesimo octauo, de tempore, si tamen est Augustini, Crediti Abraham Deo, & deputatum est illi ad iustitiam. Ecce, sine opere iustificatur ex fide, & quicquid illi legali posset obseruatione conferri, totum credulitas sola donauit. De verbis Domini, sermone trigesimo septimo, Suscipiendo poenam, & non suscipiendo culpam, & culpam deleuit, & poenam. In præfatione Psalmi trigesimali primi, Quid ergo? Qui sunt beati? Non in quibus non inuenit Deus peccatum. Nam in omnibus inuenit. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Si ergo in omnibus peccata inueniuntur, remanet ut non sint beati, nisi quorum remissa sunt peccata. Hoc ergo Apostolus sic commendauit, & crediti Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiam. In Psalm. 30. conc. 1. Et in iustitia tua erue me, & exiit me. Nam si attendas ad iustitiam meam, damnas me. In iustitia tua erue me. Est enim iustitia Dei, qua & nostra sit cum donatur nobis. Ideo autem Dei iustitia dicitur, ne homo se putet à se ipso habere iustitiam. In Psalm. 142. In tua iustitia, non in mea. Non, quia ego merui, sed quia tu misereris. Nam si metum ostenderem meritum, nihil abs te mererer, nisi supplicium. Auulsi merita mea, inseruisti dona tua. In Joan. homil. 3. Omnes qui ex Adam cum peccato, peccatores, omnes qui per CHRISTVM iustificati, iusti, non in se, sed in illo. Nam in se, si interrogas, Adam sunt: in illo, si interrogas, Christi sunt.

XXI. Cyrillus in Joannem, lib. 4. cap. 41. Ne iustificari opere putemus, ne gratiam Dei meritis nostris, sed fide assuetam nobis speremus, accirco, prius quam leges, & disciplinam viuendi poneret, statim cum fide futurorum bonorum gratiam posuit.

XIII. Ad tertium: negatur, qui credit ex toto corde, eum habere fidem perfectam: sed tantum sinceram, & non fictam, si ut alias de caritate dicitur. Et omnis fides contra spem erudit: siue ea infirma siue sit; firma, siue perfecta, siue imperfecta, quia rationibus humanis non nititur: imò rationibus humanis obicitur; quæ potius dissuadent, quam suadent articulos fidei. Itaque Abrahami non propterea describitur fides perfecta. *Παρθενία* autem eam ipsam vim fidei significat, quæ innititur certitudini diuinæ, cuius habet sensum efficacem: Itaque Abraham *παρθενία*, non quasi nihil ei deesset ad fidei perfectionem; sed, quia eius fundamentum certissimum, & inconculsum retineret, nempe, omnipotentiam Dei. Itaque omnis fides Catholica, est, *παρθενία*: etiam eius qui dicebat, Marci nono; *Credo, Domine: succurre incredulitati meæ*. Nimirum, quia nulla fides, est ab humana persuasione, sed à diuina. Diuina autem persuasio, tanta est, ut nulla ei par esse possit. Itaque merito *παρθενία* dicitur.

XIV. Languidam fidem cur neget in ad Hebræos commendari, non video. Non enim ea disputatio est nostra. Potest enim esse fides non languida, non imbecillis, quæ tamen non sit perfecta. Nam, ne illa quidem erat imbecilla & languida, quam, ex Marci nono, iam iam audiuius. Mundum autem cur non vincat fides, etiam imperfecta? Nam, *quæ infirma sunt in mundo, elegit Deus, ut pudesciat robusta. Et, infirmitas Dei validior est quam homines*, i. ad Cor. i. Itaque, etsi vincat mundum, & Diabolum; non tamen est perfecta fides.

XV. Spem esse perfectam inde probat, quod ad Hebræos 6. affirmetur, debere esse tanquam anchoram animæ tutam ac firmam, sed hoc ridiculum: non enim si firma & tuta, ideo perfecta: sed duntaxat vera, firma autem etiam, non suis viribus, sed Dei potentia, quæ perficitur in infirmitate.

XVI. Iam Caritatem esse perfectam probat, primum ex Augustino; de Natura & Gratia cap. 82. *Ipsa caritas est verissima, plenissima, perfectissima iustitia*. Et 70. *Perfecta caritas, perfecta iustitia*. Deinde de Scripturis. Ioannis. 15. *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis, pro amicis suis*. Constat autem, omnes Martyres hanc perfectionem attingisse. Tum autem, 1. Ioan. 2. *Qui seruat verbum eius, in hoc verè caritas Dei perfecta est*. Denique dantur in Scripturis exempla Sanctorum, qui Deum toto corde dilexerunt. Præterea, Matthæi 3. *Estote perfecti, sicut Pater vester celestis perfectus est*. Prioris ad Corinth. 2. *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Ad Philipp. 3. *Quicumque ergo perfecti sumus*, At caritas vinculum est perfectionis; 3. ad Philippenles: Igitur fatendum, caritatem in hac vita esse perfectam.

XVII. Verum Augustinus, qui docuit plenissimam caritatem, esse plenissimam iustitiam; perfectam caritatem, esse perfectam iustitiam: tamen nunquam docuit haberi in hac vita, aut perfectam caritatem, aut perfectam iustitiam. Contra potius, tum alibi, tum de perfectione iustitiæ, *Tunc erit iustus sine ullo omnino peccato, quia nulla lex erit in membris eius, repugnans legi mentis eius: sed prorsus toto corde, tota anima, tota mente diligit Deum, quod est primum, summumque præceptum. Cur ergo non præciperetur homini ista perfectio, quamuis eam in hac vita nemo habeat?*

XVIII. Maiorem non haberi dilectionem, ea, quæ animam ponit pro amicis, necesse est concedi; quandoquidem ipse Dominus dixit. Necesse est etiam fateri, omnes martyres posuisse animam suam pro Deo. Quid igitur? an fuisse in ipsa perfectam caritatem? Ego vero nego sequi. Nam de hac caritate dictum legimus Petro, qui animam suam posuit pro Christo; *Extendens manus tuas, & alius te cingat, & transferet quo volēs*. Vnde sequitur, in ipso illo Petri laudatissimo martyrio, fuisse aliquid, quod nollet Petrus: itaque, in illa ipsa maxima caritate aliquid quod perfici posset. Quid ergo? Nimirum, maior caritas, alia caritate potest dici, quæ tamen non sit perfecta. Non potest alia vlla caritas huic caritati comparari, ut non sit minor: sed ipsa hæc caritas potest adhuc perfici, ut tandem non alia tantum omni caritate, sed etiam seipsa maior sit.